!sr.do de llalo Gra 110
CÃMAAA MUNICIPAL DE BARRA DO ~AS· MT

~~~~~~~~~~~~

PROJETO DE LEI Nt 030/2022 DE 14 DE OUTUBRO DE 2022 DE AUTORIA DO VEREADOR PEDRO FERREIRA

DA SILVA FILHO-PSD

• RUA JOANINHA ARC[NA RllEIRO"

LIDO EM.Jl.J ...l,Q..J2022

"DÁ NOVA DENOMINAÇÃO À VIA PÚBLICA QUE
MENCIONA."

ENCAMINHADO À .J}J JQ./2022 COMISSÃO DE CONSTITIJIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

Aprovado por Unan1m1dade
de vereadores presentes
em Sessão Odinária do

dia ~lj I Jo ! :") \

Rui MlllD Gn 111!1, 117. CerlllO - Fa li ,,. 86) 401-2984 401..Z. 401-2358
CEP 78 9DOJO • .... do • MlllD GN 110

J.Aht\I\ 1111 1./\Hl AS

t úmara
Miiiucipal

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

jcam. hjun. B. (garças

REDAÇAO

Ano 20212

Plenário das Deliberações

Protocolo

N.^086, Liv. 025, FIs. 84vEm 14/10/2022.

Às I2h 24min.

Assinatura do Funcionário

□ Projeto de Lei
□ Decreto do Legislativo
□ Projeto de Resolução
□ Requerimento
□ Indicação
□ Moção de
□ Emenda

N®. /2022

Autor: PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - PRESIDENTE (PSD);
PROJETO DE LEI N. 030/2022 DE 14 DE OUTUBRO DE 2022

"Dá nova denominação à via pública
que menciona/'

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS, ESTADO DE
MATO GROSSO, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - A Rua 24, CEP: 78.601-585, localizada no Bairro Anchieta, passa a
denominar-se "RUA JOANINHA ARCENA RIBEIRO", em reconhecimento ao pioneirismo
e bons serviços prestados pela Homenageada à nossa Cidade de Barra do Garças - MT.

Art. 2® - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 14 de
outubro de 2022.

^ rPEDRO FERREIRA jSski^FÍLÍlíÔ^^èdro Filho)
Vereador - PSD

Presidente da Câmara Municipal de Barra do Garças
Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Sessão Odinárla dq,

■iOíÕjOçj'^

(66)3401-2484/0800 642 6811
barrfldogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças — MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.lcg.br/gílmar.nasclmento@barradogarcas.mt.leg.br

Cam.

,-is.
1

'Ciimai a
Mimi<'ipnl

liARKA DO CAKCAS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Justificamos essa solicitação pelos motivos de que a Senhora JOANINHA
ARCENA RIBEIRO, nascida em 03 de fevereiro de 1926, natural de Cícero Dante - BA, filha
de: Manoel Teixeira de Castro e Dona Luzia Arcena da Gama.

Dona Joaninha, faleceu aos 93 (noventa e três) anos de idade, sendo uma
ilustre pioneira, cidadã muito conhecida na Cidade de Barra do Garças, presenciou vários
acontecimentos históricos em nossa Cidade e região, por vários anos residiu próximo ao
Colégio Madre Marta Cerutti.

Infelizmente, veio a falecer em 05 de dezembro de 2016, no Hospital
Municipal Milton Pessoa Morbeck, deixando quatro filhos, sendo eles: Delaide, Elidia, Delci e
Joãozito.

Assim visando prestar uma justa homenagem a quem muito fez pela nossa
Cidade de Barra do Garças, através do seu trabalho e pioneirismo, desejo esse também do povo
Barra-garcense, mesmo porque, é do povo que emana o Poder Popular, além de considerar ser
o referido Projeto, uma homenagem meritória e justa a memória da Senhora Joaninha Arcena
Ribeiro.

Dessa forma, submeto a apreciação de Vossas Senhorias, o Projeto de Lei em
epigrafe, pelos motivos acima expostos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 14 de
outubro de 2022.

PEDRO FERRlElfârbÀ !sÍLv)iÍ'lííi:âo - (Pedro Filho)
Vereador - PSD

Presidente da Câmara Municipal de Barra do Garças

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.nit.lcg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.iiit.Ieg.br/gilmar.nascímento@barradogarcas.mt.leg.br

iíi

ivdm. Ml

.^Ç:r-:4V

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DE MATO GROSSO COMARCA DE BARRA DO GARÇAS

CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS
Agostinho Pereira Neto - Lilian Carla Silva R. Valoes Metello - Frederico A. Morbeck da Silva

Oficial Interino Oficial Substituta Escrevente Juramentado

Rua José Pedro, 88 Centro Fone/Fax (66) 3401-1505 CEP 78.600-000

UIA DE SEPULTAMENTO

Matrícula

063800 01 55 2017 4 00041 145 0010260 11

CERTIFICO que, em data de, tres de janeiro de dois mil e dezessete (03/01/2017) no
Livro C.41 às Fls,145 sob n°,10260 foi feito o Registro de Óbito de JOANINHA ARCENA

^ RIBEIRO.

falecído(a) aos; cinco de dezembro de dois mil e dezesseis(05/12/2016), às 01:15h, em
Hospital Municipal Milton Pessoa Morbeck. nesta cidade de Barra do Garças-MT.

do sexo feminino, profissão Aposentado(a) , natural de Cícero Dantas-BA. domiciliado e
residente Rua Santo Antonio, n° 198, Campinas. Barra do Garças-MT com 90 anos de
idade, estado civil viúvo(a), .

Filho de: Manoel Teixeira de Castro e Luzia Arcena da Gama.

Tendo sido declarante: Delci Arcena da Silva.

Que deu como causa morte : Acidente vascular cerebral, diabetes, pneumonia

Sepultamento foi feito no cemitério: Barra do Garças-MT.

^ OBS: Não deixou bens a inventariar, deixando 04 filhos: Delaides Ribeiro de Matos
28/07/1959, Joãozito Arcena da Silva 06/01/1963, Delci Arcena da Silva 19/09/1965,
Elidia da Silva Brito 06/05/1958. '

O referido é verdade e dou fé.

Barra do Garças-MT, 03 de janeiro de 2017.

a--
Hnno RibeirohüfJoiis

■ ■ vnre A/ioriMíla

Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso

ATO DE NOTAS E REGISTROS

Cod. Ato(s); 175

AWP 68703 R$ 16,30

Consulta: www.tj.mt.jus.br/selos

n

Scí^SLJCA rsDSHA j IVA ww OnASít-

OESTADO DE MATO GflOSSO
SeOlETARJA D6 SaSURANÇA- POSU

INSTITUTO DE DeíTIRCAÇíiO OR. AÍKXDO KEWES OÊ PAVA

•..V5*r

•ik.' '-W'
mim lE 65
l&o

ASSINATURA DO TITUum

CA B'E1 RA DSI OSNT; DAD5

RS,? roso 0TS^^-s^--c NAS-SV-J-

^ j(a3raHi iacsHt Biss^c
ItoBoel lixeira àe Gsstro
laasie ircena áa Oeoa
_  j._ -nm ' C3o02»^^

Gioexo :.-05 's : -
NATURALIOAOE ,

Gôirt, Ca»jr»227*
CÓC on:OE>^yp^

1383795382.-53 / •

':^lkNÃ^boiy9g:cR - '^-:v
■ =! K'7.''i 223S'0a'S5

1 .isn. Mua o.

==?USLCA rãOHRATIVvX 20 SRASlt

ESTADO DS MATO GROSSO
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚB

INSTITUTO OE DQimRCAC&O OR. AROIXO U9«ES DE PAIVA

i -í ;V.' 1T
í' , ■

mim 2s Cs5 iscs
S&> IXfiábettissaâa

ASSINATURA ÕCTTTuLAR

CAF-s-RA OS: ISNTiDAOS

;no»c K3imsm ÃlKgSffl SIS5IE0

.  Xa2%r 'i?. ^rotseira de Osstro

Eirns5^*92

Arofim. da Qaea

Cioero Saata^Bi .
■ jíATuaAitOADE

03.02,26

. eísjl.227. Ut.OI-B. SOs.UTtS.

"===«==583^ AL-tp-^KT-,.

1=!\"7.--S0S25,3&S2

- J-

í

'ri>.

\

[Cíim. Myn, 3,
l;-(s

ARATXO-ASSINADO

Nos Moradores da Rua 24, Cep 78.601-585, Bairro Anchieta,
conforme orientação dos Correios ou Rua 25, Bairro Anchieta, conforme orientação da
Secretaria de obras desta Cidade de Barra do Garças - MT, abaixo subscrUos, estamos
cientes de que tal mudança nos acarretará despesas com a regularização de nossas
propriedades junto ao Cartório de Registro de Imóveis e demais órgãos
competentes.

Ordem

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

Casa

61^

(SlH

Sol

íoj

Lote CPF Assinatura

_oí.

o\i,n^V,crQy>0

am Wun

Tm cam M cerr««ei

Correios
Outras ir»$ ^rreiosdsAaZ

Sistema»

Busca CEP
V»ná«DM Vm Bu«ca CEP • Endaroço

CEP ou Efldvoto

CEP por LocoMado; Logradouro

EfldoreçoporCEP

CEP de Lo^adonifO por Bano

Fatos d» CEP

CaUaPaatal

DMos encontrados oorr suosso.

> 1 W»1

LupixIroKintORw:

Rm34

lAfurwC^-wai

Xnz/smt»

ior-atwoAfW ■

Sota da OatfaaOlT ?»9Ct5«S

Per que mv • CEP?

EsOuiura do CEP

Forma» da Endar*$arr>aASo

Formis da Er>d«r«çafivínio para
RsgtAes Adiw^alKfts do OF

Cadadoi Codtkadas por
LogradOiros

ASeraçOo de CEP/Fato» d» CEP

CEP para Ara*» RtrO»

CEP da ouvo» Pai»a«

' -.íFi, Mun B

Câiiwi r :i
Miijui iiml ..

UARKA 1)(.) (;ARC AS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO |

PARECER

Projeto de Lei n'' 030/2022 de
autoria do Vereador PEDRO FERREIRA DA
SILVA nLHO . PSD

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando a PROJETO DE LEI , em epígrafe, resolve exarar PARECER
FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

,  ̂ Comissões da Câmara Municipal, em
deÃLtc/lic^O de 2022.

Presidente

ABRIEL Ç
ator

APROVADO

EM SEséÂQ^^^ /-/0/^0o2^a.

Cibm
Auxiliar Administrativo

Portaria 13/1996

(66) 3401-2484 / 3401 -2395 / 3401 -2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617. Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000 m o hrcamara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidor.a@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças

fCdm. N<un B. «"j.--:.-

i^ss,
'("ainai a

Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

VOTAÇÃO

^  VEREADORES PARTIDO SIM NÃO ABSTENÇÃO

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB
/

Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS
y

GABRIEL PEREIRA LOPES - Vice - Presidente PSDB i

GERALMINO ALVES R. NETO PSB

HADEILTON TANNER ARAÚJO PSD

JAIME RODRIGUES NETO MDB X

JAIRO GEHM - 1° Secretário PRTB v'

JAIRO MARQUES FERREIRA - T Secretário REPUBLICANO

/
Dr. JOSÉ MARIA ALVES VILAR UB

MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO
v:

PAULO BENTO DE MORAIS PL
/

\
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente PSD

RONAIR DE JESUS NUNES PSDB

VALDEI LEITE GUIMARÃES MDB

WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB V

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO
Aprovado por Unanimidade
do voroadoros prosontos
sm ?^essãn Qdinária do

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarca5.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas,mt.leg.br / iniprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogareas.mUeg.br